
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MỘ ĐỨC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND          Mộ Đức, ngày      tháng      năm 2025 

  

BÁO CÁO 

Kết quả xem xét, giải quyết đơn của công dân 

 

Thực hiện Công văn số 165-CV/BNCTU ngày 29/10/2025 của Ban Nội 

chính Tỉnh ủy đề nghị báo cáo kết quả giải quyết đơn của công dân; UBND xã 

Mộ Đức báo cáo với nội dung cụ thể như sau: 

1. Về xử lý đơn 

Sau khi nhận được Phiếu chuyển số 46/PC-TCD ngày 29/7/2025 của Ban 

Tiếp công dân tỉnh, Phiếu chuyển số 36-PC/BNCTU ngày 13/8/2025 của Ban 

Nội chính Tỉnh ủy cùng chuyển đơn ghi ngày 21/7/2025 của công dân ở thôn 

Phước An, xã Mộ Đức. Đơn ghi ngày 21/7/2025 của công dân ở thôn Phước An 

có nội dung: (1) Tố cáo hành vi hành chính của ông Đỗ Túc, nguyên là Chủ tịch 

UBND xã Đức Hòa (cũ); (2) phản ánh ông Trần Độ đổ đất, trồng cây trên quỹ 

đất 5% do UBND xã quản lý đến nay chưa giải quyết dứt điểm; (3) 50 ha đất 

Vườn Đào UBND xã Đức Hoà (cũ) có thời hạn nhưng 6 người đó là cán bộ xã, 

cán bộ huyện, là đảng viên tự xây dựng nhà kiên cố, trái phép rồi bán cho một 

người cán bộ tỉnh làm trang trại; (4) phản ánh việc ông Trần Thanh Sơn, Giám 

đốc HTXNN Đức Hoà lấy đất của nhà nước để sử dụng. 

Qua xem xét, UBND xã Mộ Đức đã có Công văn số 226/UBND-TCD ngày 

12/8/2025 và Công văn số 268/UBND ngày 16/8/2025 về việc giao nhiệm vụ 

cho phòng Kinh tế xã thẩm tra, xác minh tham mưu UBND xã giải quyết và trả 

lời đơn của công dân. Tuy nhiên, qua rà soát nội dung vụ việc theo đơn của công 

dân, hầu hết nội dung đã được UBND huyện Mộ Đức (cũ) giao nhiệm vụ cho 

UBND xã Đức Hòa (cũ) giải quyết nhưng chưa dứt điểm, nay công dân tiếp tục 

phát sinh đơn. Để giải quyết đơn bảo đảm theo quy định, Chủ tịch UBND xã đã 

tổ chức tiếp công dân định kỳ tuần 2 của tháng 10 năm 2025 để giải quyết đơn 

ghi ngày 21/7/2025 của công dân. 

2. Kết quả giải quyết 

Ngày 14/10/2025, tại trụ sở UBND xã, Chủ tịch UBND xã Nguyễn Xuân 

Thái, chủ trì buổi tiếp dân định kỳ tuần 2 tháng 10 năm 2025 tiếp ông Nguyễn 

Đình Thịnh ở thôn Phước An để giải quyết Đơn ghi ngày 21/7/2025. Sau buổi 

tiếp công dân định kỳ, UBND xã đã ban hành Thông báo số 221/TB-UBND 

ngày 07/10/2025 về kết luận của Chủ tịch UBND xã Nguyễn Xuân Thái tại buổi 

tiếp công dân định kỳ tuần 2 tháng 10 năm 2025 (có gửi kèm theo); cụ thể kết 

quả giải quyết như sau: 

2.1. Về xác định nội dung và phân loại đơn 

Căn cứ theo quy định tại Khoản 1, Điều 6 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP 

ngày 01/10/2021 quy định về phân loại đơn “Việc phân loại đơn căn cứ vào nội 

dung trình bày trong đơn, mục đích, yêu cầu của người viết đơn, không phụ 
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thuộc vào tiêu đề của đơn”. Đơn ghi ngày 21/7/2025 của công dân ở thôn Phước 

An có tiêu đề là “Đơn Khiếu nại - Tố cáo”; tuy nhiên, nội dung đơn không đề 

cập khiếu nại quyết định hành chính nào. Do đó, UBND xã xem xét, giải quyết 

nội dung đơn ghi ngày 21/7/2025 theo quy định giải quyết đơn kiến nghị, phản 

ánh.  

2.2. Kết quả giải quyết 

- Nội dung (1) khiếu nại, tố cáo hành vi hành chính của ông Đỗ Túc, 

nguyên là Chủ tịch UBND xã Đức Hòa (cũ) nay đã nghỉ hưu, không phải do 

Chủ tịch UBND xã Mộ Đức bổ nhiệm, quản lý trực tiếp nên không thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị 

định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ. 

- Nội dung (4) phản ánh việc ông Trần Thanh Sơn, Giám đốc HTXNN Đức 

Hoà lấy đất của nhà nước để sử dụng: Nội dung này đã được UBND xã Đức 

Hòa (cũ) chỉ đạo giải quyết và ông Trần Đức Sơn, Giám đốc HTXNN Đức Hoà 

đã khắc phục xong. 

- Đối với 02 nội dung phản ánh, kiến nghị (2), (3) nêu trên, hầu hết các vụ 

việc mang tính lịch sử để lại, vướng mắc từ UBND xã Đức Hòa (cũ) chậm giải 

quyết, để vụ việc kéo dài; UBND xã đã giao nhiệm vụ cho phòng Kinh tế xã rà 

soát, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết để giải 

quyết cụ thể từng vụ việc. 

Qua nội dung giải quyết của Chủ tịch UBND xã tại buổi tiếp công dân, 

công dân dự tiếp đã thống nhất nội dung giải quyết hiện nay và nội dung chỉ đạo 

trong thời gian đến của UBND xã.  

3. Đánh giá kết quả giải quyết 

Sau khi nhận các Phiếu chuyển của Ban Nội chính Tỉnh ủy và Ban Tiếp 

công dân tỉnh chuyển về, UBND xã Mộ Đức đã quan tâm tập trung chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ giải quyết đơn của công dân; tuy nhiên, kết quả giải quyết còn chậm. 

Nguyên nhân, khi chính quyền địa phương cấp xã mới hoạt động, số lượng đơn 

thư phát sinh tăng đột biến, các vụ việc phức tạp, kéo dài nhiều năm từ xã cũ, 

tập trung lĩnh vực đất đai; hơn nữa số lượng công chức quản lý đất đai cấp xã 

chưa bảo đảm để tham mưu kịp thời. Trong thời gian đến, UBND xã tiếp tục tập 

trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư của công dân bảo đảm theo 

thời gian quy định. 

UBND xã Mộ Đức kính báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tiếp công 

dân tỉnh biết, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thái 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Ban Tiếp công dân tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- VP: CVP, CV TCD;           
- Lưu: VT. 
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